
1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco 
per la Lombardia 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTI il R.D. n. 2440 del 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, il R.D. n. 827 del 

23 maggio 1924 recante “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato”, e la L. n. 196 del 31 dicembre 2009 recante “Legge di 

contabilita' e finanza pubblica”; 

 

VISTA la Norma UNI EN 471:2008 e la norma UNI EN ISO 14001:2004; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 

VISTO il D.Lgs. 6 Settembre 2011 n.159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché  nuove disposizioni  in materia di documentazione antimafia”, come 

modificato dal D.Lgs. n. 218 del 15 novembre 2012 e s.m.i.; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 del 26 ottobre 2016 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

emanate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione e recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

VISTO l’obbligo dell’art. 40 D.Lgs. n.50/2016, a decorrere dal 18 ottobre 2018,  dell’ 

“utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici per le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni nell’ambito delle procedure di appalto svolte dalle stazioni appaltanti” nonché 

dell’art. 52 e 58; 

 

VISTO il protocollo d’intesa tra Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento 

dell’amministrazione generale del personale e dei servizi, Consip Spa e il Ministero 

dell’Interno - Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della difesa civile 

per l’utilizzo gratuito del sistema informatico di negoziazione in modalità ASP (Application 

dipvvf.DIR-LOM.DECRETI.R.0000008.03-03-2020.h.17:00



2  

Service Provider) per le procedure di affidamento di beni, servizi e manutenzioni attinenti a 

categorie merceologiche non presenti sugli strumenti di e-procurement messi già a 

disposizione da Consip Spa; 

 

 

CONSIDERATA la necessità di disporre l’affidamento del servizio di lavanderia stireria e 

controllo della riflettenza per i dpi ad alta visibilità, del vestiario e degli effetti di 

casermaggio per il personale operativo dei Comandi Provinciali dipendenti per il periodo 

01/05/2020-30/04/2021; 

 

CONSIDERATO che appare opportuno procedere con un affidamento distinto per lotti, al 

fine di aumentare le possibilità di individuare fornitori  idonei ad operare in un ambito 

territoriale più limitato rispetto all’intera Regione, e che, in tal modo, si favorisce la 

partecipazione di aziende di minori dimensioni, e quindi la concorrenza tra operatori 

economici; 

 

CONSIDERATO che il servizio per cui si procede non è previsto dai tradizionali strumenti 

di e-procurement messi a disposizione da Consip Spa (accordi quadro, SDAPA, convenzioni 

e mercato elettronico); 

 
DECRETA 

1. Il ricorso a procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 

50/2016 per l’acquisizione del servizio di che trattasi, con possibilità di prosecuzione del 

servizio qualora sussistano comprovate condizioni giuridico-economiche, da aggiudicarsi in 

base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 

D.Lgs. 50/2016 presso i Comandi Provinciali Lombardia e distaccamenti dipendenti 

avvalendosi del sopracitato sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione in 

modalità ASP (Application Service Provider) per un importo a base d’asta distinto per i 

seguenti lotti: 

 
LOTTO  1  –  COMANDO  PROV.LE  VV.F.  MILANO,  MONZA, COMO,  LECCO     E  

DIPENDENTI DISTACCAMENTI per un importo escluso IVA di € 52.494,75 (esclusi oneri della 

sicurezza); 

 

LOTTO    2    –    COMANDI    PROV.LE    VV.F.    BERGAMO,    BRESCIA   E    DIPENDENTI 

DISTACCAMENTI per un importo escluso IVA di € 23.733,48 (esclusi oneri della sicurezza); 

 

LOTTO  3   –  COMANDI   PROV.LI  VV.F.   CREMONA,   LODI,  MANTOVA  E   PAVIA     E 
DIPENDENTI DISTACCAMENTI per un importo escluso IVA di € 16.807,64 (esclusi oneri della 

sicurezza); 

 

LOTTO 4 COMANDO PROV.LE VV.F.   VARESE E DIPENDENTI DISTACCAMENTI per un 

importo escluso IVA di € 15.078,54 (esclusi oneri della sicurezza); 

 

LOTTO 5 COMANDO  PROV.LE VV.F  SONDRIO E DIPENDENTI DISTACCAMENTI per un 

importo escluso IVA di € 3.660,48 (esclusi oneri della sicurezza); 

 

per complessivi € 111.774,89 iva esclusa; 

2. Il contributo dovuto da questa stazione appaltante all' Autorità Nazionale Anticorruzione, ai 

sensi della Delibera n. 1174 del 19 dicembre 2018, è pari a € 30,00. 



3  

3. Il Responsabile del Procedimento, a norma dell’articolo 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016, è il 

Primo Dirigente Dott. Ing. Ernesto Palumbo. 

 

Milano, 03.03.2020  

IL DIRETTORE REGIONALE 

 
dott. ing. Dante PELLICANO 

(firmato digitalmente ai sensi di legge) 


